

Số: 246 /KH-MNHH

La Gi, ngày 16 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức tham quan và trải nghiệm BCH Phòng Thủ Khu Vực 4 chào mừng ngày thành lập QĐND Việt Nam 22/12, Năm học 2025 – 2026

Thực hiện Kế hoạch số 225/KH-MNHH ngày 03/12/2025 của Trường Mầm non Hoa Hồng về việc tổ chức hoạt động tham quan, trải nghiệm cho trẻ; ngày 16/12/2025, nhà trường đã tổ chức hoạt động tham quan, trải nghiệm với chủ đề “Bé là cô, chú bộ đội” dành cho trẻ khối mẫu giáo 4 – 5 tuổi tại Ban Chỉ huy Phòng thủ khu vực 4. Kết quả cụ thể như sau:

I. Tình hình tổ chức

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian tổ chức: từ 08h00 đến 11h00, ngày 16/12/2025
- Địa điểm: Ban Chỉ huy Phòng thủ khu vực 4

2. Thành phần tham dự

2.1. Về phía BCH phòng thủ khu vực 4

- Đ/c Thượng tá: Phạm Việt Toàn - Chỉ huy trưởng;
- Đ/c Đại tá: Phạm Văn Soái - Chính ủy;
- Đ/c Võ Tuấn Vương - phó chính ủy;
- Cùng các cô chú là chiến sĩ ban chỉ huy phòng thủ khu vực 4

2.2. Về phía nhà trường

- Viên chức quản lý nhà trường
- Tổ trưởng chuyên môn, giáo viên khối mẫu giáo 4 – 5 tuổi
- 115 trẻ khối mẫu giáo 4 – 5 tuổi
- Ban đại diện cha mẹ trẻ hỗ trợ: 03 phụ huynh
- Y tế và nhóm truyền thông của nhà trường

II. Kết quả thực hiện các nội dung chương trình

1. Công tác đón tiếp và ổn định tổ chức

- Các lớp tập trung đúng giờ, giáo viên điểm danh đầy đủ, ổn định đội hình trước khi di chuyển.

- Trẻ đi bộ theo hàng dọc, bám vai bạn phía trước, di chuyển an toàn từ trường đến Ban Chỉ huy Phòng thủ khu vực 4; có sự phối hợp hỗ trợ của giáo viên và ba mẹ trẻ trong phân luồng giao thông.

- Đoàn được cán bộ, chiến sĩ Ban Chỉ huy Phòng thủ khu vực 4 đón tiếp chu đáo, thân tình; trẻ lễ phép khoanh tay chào, tạo không khí vui tươi, trang nghiêm.

- Trẻ tham gia đồng diễn bài “Chúng tôi là chiến sĩ”, thể hiện tinh thần hào hứng, tự tin.

- Trẻ được xem các chú trình diễn thể dục sáng; tập đi điều lệ; trình diễn tập chiến đấu chống khủng bố

- Trẻ được mặc thử quần áo, đội mũ và sử dụng các quân trang của chú bộ đội

- Các chú trình diễn gấp quân vụ cho các con xem

- Chú và các con phối hợp cùng tham gia chơi các trò chơi: Kéo co, nhảy bao bố

2. Hoạt động giao lưu văn nghệ

- Chương trình giao lưu văn nghệ được tổ chức đúng nội dung, thời gian theo kế hoạch.

- Các tiết mục biểu diễn của trẻ và giáo viên diễn ra sôi nổi, tạo không khí thân thiện, gắn kết giữa nhà trường và đơn vị quân đội.

- + Múa “ Khác vọng tuổi trẻ” – MG 4 – 5 tuổi (4)

- + Đơn ca “ Tiếng hát nơi đảo xa” – Cô Thanh Nga

- + Múa “ Cảm ơn chú bộ đội” – MG 4 – 5 tuổi (3)

- + Dân vũ: cô chú bộ đội biểu diễn

- Đại diện nhà trường đã tặng hoa, quà lưu niệm; cán bộ, chiến sĩ chụp ảnh lưu niệm cùng các cháu.

3. Hoạt động trải nghiệm bữa cơm doanh trại

- Trẻ được hướng dẫn rửa tay, xếp hàng và dùng bữa theo nề nếp quân đội.

- Trẻ biết quan sát tác phong ăn uống, giữ gìn trật tự, vệ sinh trong giờ ăn.

- Giáo viên gợi mở, trò chuyện giúp trẻ nhận xét về bữa ăn, từ đó hình thành ý thức kỷ luật, nề nếp và kỹ năng sinh hoạt tập thể.

4. Kết thúc hoạt động

- Đoàn di chuyển về trường đúng thời gian, giáo viên điểm danh đầy đủ, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ.

- Buổi tham quan, trải nghiệm kết thúc thành công, đúng kế hoạch đề ra.

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

- Công tác tổ chức chu đáo, phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường và đơn vị BCH Phòng thủ khu vực 4.
- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ trong suốt chuyến tham quan.
- Hoạt động mang ý nghĩa giáo dục cao, giúp trẻ hiểu biết ban đầu về hình ảnh, công việc của chú bộ đội; góp phần giáo dục truyền thống yêu nước, ý thức kỷ luật và tinh thần tập thể.
- Trẻ hứng thú, mạnh dạn, tự tin tham gia các hoạt động trải nghiệm.

2. Hạn chế

- Trang phục bộ đội của một số trẻ lựa chọn kích cỡ chưa phù hợp, gây khó khăn khi vận động.
- Công tác dẫn đường trong quá trình di chuyển chưa thật sự linh hoạt; khi gặp đoạn đường đọng nước chưa kịp thời thông báo cho các nhóm phía sau để điều chỉnh lộ trình.
- Khi vào hội trường, một số trẻ còn ồn ào, chưa giữ trật tự tốt.

IV. Bài học kinh nghiệm

- Cần chuẩn bị kỹ hơn việc lựa chọn kích cỡ trang phục cho trẻ trước khi tổ chức hoạt động.
- Phân công rõ ràng nhiệm vụ cho các nhóm dẫn đường, có phương án xử lý tình huống phát sinh.
- Tăng cường rèn nề nếp, kỹ năng tham gia hoạt động tập thể và ý thức giữ trật tự cho trẻ trước các buổi tham quan.

V. Đề xuất: Tiếp tục tổ chức các hoạt động tham quan, trải nghiệm thực tế cho trẻ trong thời gian tới.

Trên đây là báo cáo kết quả về việc tổ chức tham quan, trải nghiệm tại Ban chỉ huy phòng thủ khu vực 4 cho khối MG 4 - 5 tuổi trường MN Hoa Hồng, năm học 2025 - 2026./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH phường La Gi (để biết);
- VCQL (mail);
- Các tổ chuyên môn;
- Lưu Hồ sơ CM (Thảo).

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Linh Thảo

